
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

17.02.2023                                          г. Симферополь                                                           № 161  

 

О проведении  муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка  

«Эколята - друзья и защитники Природы!»  

 

         В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных бюджетных 

образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым с учащимися, 

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и дополнительного 

образования детей на 2023 год, Годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 20 февраля по 02 марта 2023 года среди общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района муниципальный этап заочного Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положения о проведении Конкурса (приложение 1).  

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение 2).   

4. Ответственность за проведение Конкурса возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Смирнову Н.Л. 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»                            

Т.Н. Кирияк. 

 

Начальник управления образования                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Смирнова Н.Л. 

+79787056438                                                                      

                                                                         



                                                                 С приказом от 17.02.2023 № 161 ознакомлены: 

 

№ ФИО Подпись Дата 

1 Кирияк Т.Н.   

2 Смирнова Н.Л.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   



                                                                                                          Приложение 1 к приказу УО         

                                                                                                                    от 17.02.2023г. № 161 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята - друзья и защитники Природы!»   

            1.   Общие положения 

1.1.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и 

защитники Природы!»  проводится среди воспитанников дошкольных образовательных 

организаций, обучающиеся начальных классов образовательных организаций общего образования 

и учреждений дополнительного образования. Участие в конкурсе может быть только  

индивидуальным.  

Цели задачи Конкурса: 

- дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения 

в дошкольных образовательных организациях, образовательных организациях общего образования 

и учреждениях дополнительного образования и, как следствие, сохранение природы, её 

растительного и животного мира; 

-формирование у детей богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к 

природе, её животному и растительному миру; 

-развитие потребности принимать активное участие в 

природоохранной и экологической деятельности; 

-участие во Всероссийских природоохранных социально - образовательных проектах 

«Эколята - Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»; 

-расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей 

ребенка 

            2.   Сроки и порядок проведения конкурса 
2.1. В 2023 году Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап - школьный:  с 20.02 до 02.03.2023 года; 

2 этап - муниципальный: с 03.03 по 13.03. 2023 года. 

     Прием конкурсных материалов проводится 03 марта 2023года с 08.30 до 15.30 в 

соответствии с регистрацией в навигаторе по ссылке: 

https://р82.навигатор.дети/activity/1924/?date=2023-02-28 
     До 03 марта 2023 года на электронный адрес smirnovanl62@mail.ru необходимо 

предоставить: 

- скан - копию приказа об итогах школьного этапа Конкурса с обязательным указанием 

количества и участников школьного этапа; участников, направляемых на муниципальный этап; 

- не более трех лучших рисунков в оригинале и в электронном виде и описания к ним, 

согласие на обработку персональных данных на каждого участника по форме согласно 

Приложению  к Положению от каждой дошкольной образовательной организации, образовательной 

организации общего образования или учреждения дополнительного образования по итогам 

проведения школьного  этапа. 

2.2. Для участия в Конкурсе принимаются рисунки с условием обязательного присутствия на 

рисунках сказочных героев «Эколят» - друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и 

Ёлочки). 

Логотип «Эколята» и образцы сказочных героев «Эколят» - друзей и защитников Природы 

размещены на сайте www.эколята.рф. 

2.3.Информация о Конкурсе обязательно должна быть размещена на сайтах дошкольных 

образовательных организаций, школ и учреждений дополнительного образования. 

2.4.В дошкольных образовательных организациях, организациях общего образования и 

учреждениях дополнительного образования по итогам Конкурса должны быть проведены выставки 

рисунков. При этом на выставке обязательно должен присутствовать логотип «Эколята». 

2.5.Конкурс проводится в 3-х категориях: 

mailto:smirnovanl62@mail.ru


- «Эколята - Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных организаций; 

- «Эколята» - учащиеся начальных классов школ; 

- «Эколята - Молодые защитники Природы» - обучающиеся учреждений 

дополнительного образования. 

2.6. По итогам проведения муниципального этапа конкурса победители и призеры в срок до 

14 марта 2023 года должны пройти онлайн регистрацию на сайте ГБОУ ДО РК «Эколого - 

биологический центр» www.экобиоцентр - крым.рф для участия в   республиканском этапе 

конкурса по навигации: Конкурсные программы/ Природоохранные конкурсные программы/ 

республиканский этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники 

Природы!». 

2.7.На каждого участника республиканского этапа конкурса должна быть подана 

персональная заявка на интернет - сайте Навигатор дополнительного образования детей 

Республики Крым: https://р82.навигатор.дети в разделе «Мероприятия». При онлайн регистрации 

необходимо будет указать следующую информацию: фамилия, имя, отчество, возраст участника 

Конкурса, муниципальное образование, место обучения, класс, наименование и полный адрес 

образовательной организации, фамилия, имя, отчество, должность, место работы, электронный 

адрес, телефон руководителя. В заявках запрещается использовать аббревиатуру или сокращения, 

все данные должны быть представлены в полном объеме. Особое внимание необходимо обратить на 

правильное написание фамилий, имён, отчеств, должностей научных руководителей. 

3. Условия участия в конкурсе 

3.1. Все дошкольные образовательные организации, образовательные организации общего 

образования и учреждения дополнительного образования - участники Конкурса должны быть 

обязательно включены во Всероссийский реестр участников Всероссийских природоохранных 

социально - образовательных проектов «Эколята -Дошколята» и «Эколята». 

3.2. Если дошкольная образовательная организация, организация общего образования или 

учреждение дополнительного образования еще не является участником Проектов и не включена во 

Всероссийский реестр участников Проектов, то ей необходимо на сайте Проектов wwwэколята.рф 

на главной странице войти в раздел «Как стать участником Всероссийских природоохранных 

социально - образовательных проектов «Эколята - Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники 

Природы» и Всероссийской акции «Россия - территория Эколят - Молодых защитников Природы» 

и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте. 

           3.3.Дошкольная образовательная организация,образовательная организация общего 

образования или учреждение дополнительного образования в свободной форме в WORD должна 

направить заявку (письмо) в программный комитет Проектов на электронный адрес 

ekolyata@mail.ru с просьбой включить дошкольную образовательную организацию, школу или 

учреждение дополнительного образования во Всероссийский реестр участников Проектов и 

предоставить в этом письме полную информацию о себе по форме, указанной на сайте 

wwwэколята.рф 

- полное название организации; 

- адрес: индекс, Республика Крым, город, район, селение, поселок, улица, номер дома; 

- телефон; 

- сайт; 

- электронный адрес. 

3.4. Дошкольная образовательная организация, организация общего образования и 

учреждение дополнительного образования направляет (если она еще не направляла) на 

электронный адрес ekolyata@mail.ru заявку на использование логотипа «Эколята» и образов 

сказочных героев Эколят с целью некоммерческого использования логотипа и образов в своей 

деятельности при проведении различных мероприятий по тематике Проектов. 

 4.   Критерии оценивания конкурсных работ  

Оценка проектных работ производится членами жюри коллегиально по соответствующим 

критериям. Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых единицах (без 

mailto:ekolyata@mail.ru
mailto:ekolyata@mail.ru


единичных показателей): 

5 баллов - полное соответствие требованиям; 

4-3 балла - соответствие достаточное; 

2-1 бал - соответствие недостаточное; 

0 баллов - несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

В итоговый протокол вносится среднеарифметическая оценка по каждому критерию до 

десятичных показателей. 

Критерии оценки работ для всех возрастных категорий: 

- соответствие темы и содержания Конкурса; 

- соответствие требованиям к оформлению; 

- художественное мастерство; 

- эстетическое восприятие рисунка; 

- оригинальность замысла. 

Максимальная оценка - 25 баллов. 

 5.   Жюри и оргкомитет Акции 

            5.1. Жюри и оргкомитет конкурса формируется из числа специалистов соответствующего 

профиля (педагоги допобразования, учителя школ, методисты).  

           5.2. Организационный комитет проводит организационную работу по подготовке и 

проведению    конкурса, готовит итоговые материалы. Жюри проверяет и оценивает уровень и 

качество  выполненных работ. Решение жюри конкурса является окончательным.        

           6. Порядок и основания для принятия решений об определении победителей    

муниципального этапа  

           6.1. Итоги конкурса подводятся в течение 10 рабочих дней с момента окончания приёма 

работ, оформляются протоколом заседания жюри. Протокол заседанию жюри является основанием 

для подготовки приказа УО администрации Симферопольского района по итогам конкурса.  

          6.2. Грамотами Управления образования за I, II, III место награждаются победители и призеры 

конкурса по каждой номинации. Первое место по каждой из номинаций может быть присуждено 

только одно. Победителем (1 место) становится участник конкурса, набравший  баллов и призером 

(2-3 место) становятся участники конкурса, следующие за победителем и набравшие более  баллов. 

Количество победителей и призеров не должно превышать 1/3 от общего количества 

участников. 
                                                             

 

 

 

 
                                                                                                                         
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

     
                                                                                                                          Приложение 2 к приказу УО         

                                                                                                                                    от 17.02.2023г. № 161 

Состав жюри конкурса  

 

Председатель жюри и оргкомитета: Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Члены жюри:  

Положай Н.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Дмитриева Т.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Российцева Н.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Эмираметова И.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

                                                                                                                      Приложение 1 

 к Положению о проведении 

 муниципального этапа Всероссийского конкурса  

детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»  

 

                                   Требования к предоставлению рисунка 

1. Текст описания рисунка (описание должно быть напечатано) на 1/2 страницы 

формата А4 и фотография рисунка (формат PDF или JPEG)). При этом необходимо правильно 

указать имя, фамилию и возраст автора рисунка, полное название дошкольной образовательной 

организации, школы или учреждения дополнительного образования. 

2. Работы должны быть выполнены гуашью, акварелью, цветными карандашами на 

бумаге для акварели плотностью не менее 200 г/м2. Формат работ АЗ. 

На конкурс принимаются художественные работы на бумаге для акварели формата АЗ, 

плотностью не менее 200 г/см2, выполненные гуашью, акварелью, цветными карандашами. 

Каждую работу, направляемую на Конкурс, необходимо вложить в файл. Если работа 

отправляется по почте, то только обычным почтовым отправлением. Работу помещают в конверт, 

проложив плотным картоном. Скручивать работы нельзя. Каждая творческая работа должна 

иметь этикетку (размер 10 см х 5 см) где указываются: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, 

класс, регион, организация, на базе которой выполнена работа, Ф.И.О., должность руководителя. 

Этикетки надёжно крепятся с оборотной стороны работы в левом верхнем углу. 

3. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и 

защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как Эколята 

приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают 

растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают 

лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома, 

работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие, добрые и 

правильные поступки Эколят по сохранению Природы. 

4. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что ребенок 

хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах, как друзьях и защитниках 

Природы. 

Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя, фамилию и возраст автора рисунка, 

полное наименование и полный адрес дошкольной образовательной организации, школы 

или учреждения дополнительного образования. 

5. Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы формата А4. 

Описание должно быть напечатано или понятно написано. 

6. Обязательное присутствие на рисунках сказочных героев Эколят - друзей и 

защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки). Логотип «Эколята» и образы 

сказочных героев «Эколят» - друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.



 

                                                                                                                                      

                                                                   Приложение 2  

                                               к Положению о проведении муниципального этапа            

                                  Всероссийского конкурса детского рисунка 

                                «Эколята -друзья и защитники Природы!»  

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

( Заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет) 

Я, 

___________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт______________________________выдан_______________________________ 

(серия, номер) (кем и когда выдан) 

_________________________________________________________________________явл

яясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего) 

«______»_______________,свидетельство о рождении________________________ 

(дата рождения ребёнка) (серия и номер свидетельства о рождении) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152- 

ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБОУ ДО  «ЦДЮТ» Симферопольского района 

(далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного календарного 

года данных участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион проживания (муниципальное 

образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное объединение; Информация о 

результатах Конкурса) для составления списков участников республиканского этапа 

Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!», создания 

и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета 

статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру 

экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими 

документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, 

протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, 

публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других 

печатных материалах организатора. 

С Положением муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята – друзья и защитники Природы!» ознакомлен (а) и согласен (сна).Даю согласие на 

использование конкурсных материалов 

________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего участника) для организации и проведения выставок (с 

сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве 

демонстрационных материалов, для оформления 

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах и в 

других печатных материалах организатора.Даю согласие организаторам Акции на участие своего 

ребенка в интервью, фото-и видеосъёмке, на редактирование и использование данных 

материалов в некоммерческих целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая 

печатную продукцию, размещение в сети интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

Дата заполнения «____» _____________2023 г. 

Подпись родителей/законных представителей ________________________ 

_____________________________ФИО 



 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

( Заполняется участниками Конкурса возрастом от 14 лет, руководителями работ) 

Я, 

___________________________________________________________________________ 

(ФИО участника) 

Паспорт______________________________выдан 

___________________________________ 

(серия, номер) (кем и когда выдан) 

_________________________________________________________________________ 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБОУ ДО  «ЦДЮТ» Симферопольского 

раона (далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного 

календарного года данных (Фамилия, имя отчество; Регион проживания (муниципальное 

образование), Место обучения, класс, учебное объединение; дата рождения, должность, 

место работы, информация о результатах Конкурса) для составления списков участников 

республиканского этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и 

защитники Природы!», создания и отправки наградных документов, использования в 

печатных презентационных и (или) методических материалах, предоставления в 

государственные органы власти, для расчета статистики участия в Акции, передачи их 

должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в 

отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в 

итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний 

оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на 

интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других печатных 

материалах организатора. 

С Положением муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята – друзья и защитники Природы!» ознакомлен (а) и согласен (сна). 

Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации и 

проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в 

качестве демонстрационных материалов, для оформления полиграфической продукции, в 

том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах 

организатора. 

Даю согласие организаторам Акции на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, 

на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в 

рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети 

интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

Дата заполнения «____» _____________2023 г. 

Подпись________________________ _________________________ 

 

 


	Требования к предоставлению рисунка
	Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя, фамилию и возраст автора рисунка, полное наименование и полный адрес дошкольной образовательной организации, школы или учреждения дополнительного образования.

